MUNICIPIO DE VARZEA PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO

Repliblica Federativa do Brasil

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econdmicas
Lei 4.320/64 - Anexo 2 - Adendo Il - Portaria SOF n° 8 de 04/02/1985

Consolidado Geral - 2023

CODIGO
3.0.00.00
3.1.00.00
3.1.71.00
3.1.71.70
3.1.90.00
3.1.90.01
3.1.90.03
3.1.90.04
3.1.90.05
3.1.90.11
3.1.90.13
3.1.90.16
3.1.90.94
3.1.91.00
3.1.91.13
3.2.00.00
3.2.90.00
3.2.90.21
3.2.91.00
3.291.21
3.3.00.00
3.3.20.00
3.3.20.41
3.3.50.00
3.3.50.39
3.3.50.43
3.3.67.00
3.3.67.83
3.3.71.00
3.3.71.70

DISCRIMINAGCAO DA DESPESA Elemento Modalidade Grupo Categoria

Despesas Correntes

421.361.770,00

Pessoal e Encargos Sociais 218.507.450,00
Transferéncias a Consorcios Publicos 200.000,00

Rateio pela Participagdo em Consorcio Publico 200.000,00

Aplicacdes Diretas 204.919.550,00

Aposentadorias e Reformas 35.000.000,00

Pensodes do RPPS e do Militar 5.200.000,00

Contratagdo por Tempo Determinado 11.969.200,00

Qutros Beneficios Previdenciarios do servidor ou do militar 2.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 139.740.500,00

Obrigacdes Patronais 10.230.650,00

Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.996.700,00

Indenizacdes e Restituicdes Trabalhistas 780.500,00

AplicacGes Diretas 13.387.900,00

Obrigacdes Patronais 13.387.900,00

Juros e Encargos da Divida 7.440.000,00
AplicacGes Diretas 2.780.000,00

Juros sobre a Divida por Contrato 2.780.000,00

Aplicag6es Diretas 4.660.000,00

Juros sobre a Divida por Contrato 4.660.000,00

Outras Despesas Correntes 195.414.320,00
Transferéncia da Unido 1.000,00

Contribuicdes 1.000,00

Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos 6.382.000,00

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 6.370.000,00

Subvencgdes Sociais 12.000,00

Execucéo de Contrato de Parceria Publico-Privada - PPP 3.000.000,00

Contrato de PPP, Exceto Subveng¢des Econdmicas, Aporte e Fundo Garantidor 3.000.000,00

Transferéncias a Consoércios Publicos 6.400.000,00

Rateio pela Participagdo em Consorcio Publico 6.400.000,00
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CODIGO
3.3.90.00
3.3.90.08
3.3.90.14
3.3.90.18
3.3.90.30
3.3.90.32
3.3.90.33
3.3.90.35
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.40
3.3.90.46
3.3.90.47
3.3.90.67
3.3.90.91
3.3.90.92
3.3.90.93
3.3.91.00
3.3.91.97
4.0.00.00
4.4.00.00
4.4.67.00

4.4.67.82

4.4.90.00
4.4.90.51
4.4.90.52
4.5.00.00
4.5.90.00
4.5.90.61
4.6.00.00
4.6.90.00
4.6.90.71
4.6.91.00
4.6.91.71
9.0.00.00
9.9.00.00
9.9.99.00
9.9.99.99

DISCRIMINAGAO DA DESPESA

AplicacGes Diretas

Outros Beneficios Assistenciais

Diarias - Pessoal Civil

Auxilio Financeiro a Estudantes

Material de Consumo

Material de Distribuicdo Gratuita

Passagens e Despesas com locomogao

Servigos de Consultoria

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Servicos de Tecnologia da Informacéo e Comunicacéo - PJ
Indenizagao Auxilio Alimentagao

Obrigacdes Tributarias e Contributivas

Dep6sitos Compulsérios

Sentengas Judiciais

Despesas de Exercicios Anteriores

Indenizacdes e Restituicdes

AplicacGes Diretas

Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS
Despesas de Capital

Investimentos

Execucéo de Contrato de Parceria Publico-Privada - PPP

APORTE DE RECURSOS PELO PARCEIRO PUBLICO EM FAVOR DO PARCEIRO PRIVADO DECORRENTE DE

CONTRATO DE PARC

AplicagBes Diretas

Obras e Instalacdes

Equipamento e Material Permanente
Inversdes Financeiras

AplicacGes Diretas

Aquisicdo de Iméveis

Amortizagéo da Divida

AplicacGes Diretas

Principal da Divida Contratual Resgatado
Aplicag6es Diretas

Principal da Divida Contratual Resgatado
Reserva de Contingéncia

Reserva de Contingéncia

Reserva de Contingéncia

Reserva de Contingéncia

Total Geral da Despesa Orc¢ada:

Elemento

1.966.500,00
91.000,00
25.000,00
21.195.000,00
5.636.000,00
168.000,00
100.000,00
6.439.100,00
111.165.700,00
6.641.920,00
19.462.600,00
2.300.000,00
3.600.000,00
677.500,00
30.000,00
123.000,00

10.000,00

1.000,00

55.024.370,00
8.203.500,00

700.000,00

3.500.000,00

22.250.000,00

11.704.000,00

Modalidade
179.621.320,00

10.000,00

1.000,00

63.227.870,00

700.000,00

3.500.000,00

22.250.000,00

11.704.000,00

Grupo

63.228.870,00

700.000,00

25.750.000,00

11.704.000,00

Categoria

89.678.870,00

11.704.000,00

522.744.640,00
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