MUNICÍPIO DE VÁRZEA PAULISTA ESTADO DE SÃO PAULO República Federativa do Brasil

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas Lei 4.320/64 - Anexo 2 - Adendo III - Portaria SOF nº 8 de 04/02/1985

Consolidado Geral - 2023

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA	Elemento	Modalidade	Grupo	Categoria
3.0.00.00	Despesas Correntes				421.361.770,00
3.1.00.00	Pessoal e Encargos Sociais			218.507.450,00	
3.1.71.00	Transferências a Consórcios Públicos		200.000,00		
3.1.71.70	Rateio pela Participação em Consórcio Público	200.000,00			
3.1.90.00	Aplicações Diretas		204.919.550,00		
3.1.90.01	Aposentadorias e Reformas	35.000.000,00			
3.1.90.03	Pensões do RPPS e do Militar	5.200.000,00			
3.1.90.04	Contratação por Tempo Determinado	11.969.200,00			
3.1.90.05	Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar	2.000,00			
3.1.90.11	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	139.740.500,00			
3.1.90.13	Obrigações Patronais	10.230.650,00			
3.1.90.16	Outras Despesas Varíaveis - Pessoal Civil	1.996.700,00			
3.1.90.94	Indenizações e Restituições Trabalhistas	780.500,00			
3.1.91.00	Aplicações Diretas		13.387.900,00		
3.1.91.13	Obrigações Patronais	13.387.900,00			
3.2.00.00	Juros e Encargos da Dívida			7.440.000,00	
3.2.90.00	Aplicações Diretas		2.780.000,00		
3.2.90.21	Juros sobre a Dívida por Contrato	2.780.000,00			
3.2.91.00	Aplicações Diretas		4.660.000,00		
3.2.91.21	Juros sobre a Dívida por Contrato	4.660.000,00			
3.3.00.00	Outras Despesas Correntes			195.414.320,00	
3.3.20.00	Transferência da União		1.000,00		
3.3.20.41	Contribuições	1.000,00			
3.3.50.00	Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos		6.382.000,00		
3.3.50.39	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	6.370.000,00			
3.3.50.43	Subvenções Sociais	12.000,00			
3.3.67.00	Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP		3.000.000,00		
3.3.67.83	Contrato de PPP, Exceto Subvenções Econômicas, Aporte e Fundo Garantidor	3.000.000,00			
3.3.71.00	Transferências a Consórcios Públicos		6.400.000,00		
3.3.71.70	Rateio pela Participação em Consórcio Público	6.400.000,00			

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA	Elemento	Modalidade	Grupo	Categoria
3.3.90.00	Aplicações Diretas		179.621.320,00		
3.3.90.08	Outros Benefícios Assistenciais	1.966.500,00			
3.3.90.14	Diárias - Pessoal Civil	91.000,00			
3.3.90.18	Auxílio Financeiro a Estudantes	25.000,00			
3.3.90.30	Material de Consumo	21.195.000,00			
3.3.90.32	Material de Distribuição Gratuita	5.636.000,00			
3.3.90.33	Passagens e Despesas com locomoção	168.000,00			
3.3.90.35	Serviços de Consultoria	100.000,00			
3.3.90.36	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	6.439.100,00			
3.3.90.39	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	111.165.700,00			
3.3.90.40	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ	6.641.920,00			
3.3.90.46	Indenização Auxílio Alimentação	19.462.600,00			
3.3.90.47	Obrigações Tributárias e Contributivas	2.300.000,00			
3.3.90.67	Depósitos Compulsórios	3.600.000,00			
3.3.90.91	Sentenças Judiciais	677.500,00			
3.3.90.92	Despesas de Exercícios Anteriores	30.000,00			
3.3.90.93	Indenizações e Restituições	123.000,00			
3.3.91.00	Aplicações Diretas		10.000,00		
3.3.91.97	Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS	10.000,00			
4.0.00.00	Despesas de Capital				89.678.870,00
4.4.00.00	Investimentos			63.228.870,00	
4.4.67.00	Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP		1.000,00		
4.4.67.82	APORTE DE RECURSOS PELO PARCEIRO PÚBLICO EM FAVOR DO PARCEIRO PRIVADO DECORRENTE DE CONTRATO DE PARC	1.000,00			
4.4.90.00	Aplicações Diretas		63.227.870,00		
4.4.90.51	Obras e Instalações	55.024.370,00			
4.4.90.52	Equipamento e Material Permanente	8.203.500,00			
4.5.00.00	Inversões Financeiras			700.000,00	
4.5.90.00	Aplicações Diretas		700.000,00		
4.5.90.61	Aquisição de Imóveis	700.000,00			
4.6.00.00	Amortização da Dívida			25.750.000,00	
4.6.90.00	Aplicações Diretas		3.500.000,00		
4.6.90.71	Principal da Dívida Contratual Resgatado	3.500.000,00			
4.6.91.00	Aplicações Diretas		22.250.000,00		
4.6.91.71	Principal da Dívida Contratual Resgatado	22.250.000,00			
9.0.00.00	Reserva de Contingência				11.704.000,0
9.9.00.00	Reserva de Contingência			11.704.000,00	
9.9.99.00	Reserva de Contingência		11.704.000,00		
9.9.99.99	Reserva de Contingência	11.704.000,00			
otal Geral	da Despesa Orçada:				522.744.640,00